
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759176

PORTARIA: 766/14-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral do processo nº 0004664-
94.2014.814.0074.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 17/10/2014
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759476

PORTARIA Nº 772/2014 – PGE. G. BELÉM (PA), 20 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Wilson Gomes Maciel, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico de Procuradoria, Matrícula 3153860-
1, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
DISPENSA Nº 008/2014– PGE e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ – IOEPA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759500

PORTARIA: 770/14-PGE.G
Objetivo: Protocolar o processo nº 0001662-61.2014.814.0060.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 21/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA N.° 2067/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759051
PORTARIA N.° 2067/2014-SAGA

BELÉM-PA, 14 DE OUTUBRO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:           O Contrato n.° 101/2014-SEGUP, 
celebrado com a empresa C2A SERVIÇO EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA EIRELLI, oriundo do Processo Licitatório n.° 

2014/244849, na modalidade Pregão Eletrônico                       nº 
042/2014-SEGUP, cujo objeto é a locação de equipamentos de 
informática, com a prestação de serviço de impressão, cópia, 
fax e digitalização departamental, com acesso via rede tcp-ip, 
incluindo o serviço de manutenção preventiva e corretiva com 
a substituição de peças e suprimentos, fornecimento de papel;
CONSIDERANDO:           O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:           O despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 14.10.2014, indicando os servidores 
abaixo;
RESOLVE:                         Designar o servidor MAGNO CASTRO 
DE ARAGÃO, Gerente de Sistemas Integrados, MF 5915909/1, 
e em sua ausência o servidor ALBERTO JUN HAMAGUCHI, 
Coordenador de Tecnologia da Informática, MF 57226287/1 para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759059
PORTARIA N.° 2090/2014-SAGA

BELÉM-PA, 16 DE OUTUBRO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:           O Contrato nº 053/2014- SEGUP, 
da Dispensa de Licitação nº. 009/2014 – SEGUP, celebrado 
com a Sra. ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE MOURA, oriundo 
do Processo nº. 2014/38206 cujo objeto é a locação de 01 
(um) imóvel, situado na PA 404, Rua Martinho Monteiro n.° 
788, Murinim, Benevides/PA, para instalação de uma Unidade 
Integrada de Polícia.
CONSIDERANDO:           O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:           O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado de 04.06.2014, indicando 01 (uma) servidora 
designada abaixo;
RESOLVE:                         Designar a servidora ELCIMAR MARIA 
DE OLIVEIRA Lima, Coordenadora de Políticas de Prevenção, 
MF 6319211/6, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759066
Dispensa: 16/14
Data: 15/10/2014
Valor: 24.000,00
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para instalação das 
Corregedorias da Polícia Civil e Militar em Capanema.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 15/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339036              0101000000          Estadual
06181134263520000    339047              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Raimunda Ayres da Silveira e Souza
Endereço: Rua Barão do Rio Branco , Bairro: Igrejinha, 459
CEP. 68706-000 - Capanema/PA
Telefone: 9181706313
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759077

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 16/14
Data: 15/10/2014
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759083

Contrato: 102-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para instalação das unidades 
das Corregedorias da Polícia Civil e Militar de Capanema.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 14/10/2015
Dispensa: 16/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339036              0101000000          Estadual
06181134263520000    339047              0101000000          Estadual
Contratado: RAIMUNDA AYRES DA SILVEIRA E SOUZA
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, 459
CEP. 68706-000 - Capanema/PATelefone: 9181706313
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759123

PORTARIA Nº 1.463/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 16 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº 
140/2014-GRAESP/GAB.DIR. de 02 de outubro de 2014. 
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor MARLON 
FRANCEZ BRITO, Coordenador de Operações do GRAESP, MF nº 
5619777/3, concedida pela Portaria nº 912/2014-SAGA/SEGUP 
de 09.06.2014, referente ao exercício 2012/2013 que seriam 
gozadas no período de 01 a 30 de julho de 2014 para 01 a 30 de 
dezembro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759571

PORTARIA: 1781/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A ENTREGA DAS EMBARCAÇÕES 
(GRUPAMENTO FLUVIAL-13, LANCHA VOADEIRA ABAETETUBA) 
E REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA 
EMBARCAÇÃO (EAT-02, SGT/PM VALDEMIR) AS QUAIS FAZEM 
PARTE DO SISTEMA DE SEGURANÇA PUBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55899081/OSVALDO BAIA DA ROCHA (CB/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
55899081/OSVALDO BAIA DA ROCHA (CB/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 25/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759587

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 051/2014-SEGUP
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. 
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, decide ADJUDICAR 
e HOMOLOGAR o ITEM 1 e ITEM 2, ambos do Processo 
Licitatório nº. 2014/292503, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 051/2014-SEGUP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para os Órgãos e 
Entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social do Governo do Estado do Pará, destinados 
à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, Polícia Civil(PC), Polícia Militar (PM), Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará (CBM), Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves (CPC/“RC”) e Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Pará (SUSIPE), de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital, pelo critério de menor preço unitário a 
empresa a baixo discriminada:
 

Nome da Empresa: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 00.677.870/0001-08

ITEM 1
 

DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL
SERVIDOR DE REDE TIPO 
1 (MARCA HP; MODELO 

DL 380e), conforme 
especifi cação técnica no 

Termo de Referência, anexo 
I do Edital.

UNI 78

R$ 22.935,00 
(vinte e 
dois mil e  
novecentos e 
trinta e cinco 
reais)

R$ 1.788.930,00 
(um milhão, 
setecentos e 
oitenta e oito mil 
e novecentos e 
trinta reais)  

ITEM 2
DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SERVIDOR DE REDE TIPO 
2 (MARCA HP; MODELO 

DL 380e), conforme 
especifi cação técnica no 

Termo de Referência, anexo 
I do Edital.

UNI 42

R$ 16.401,00 
(dezesseis mil, 
quatrocentos 
e um reais)

R$ 688.842,00 
(seiscentos e 
oitenta e oito 
mil, oitocentos e 
quarenta e dois 
reais)

Belém (PA), 16 de outubro de 2014
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa –SEGUP/
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759536
PORTARIA: 1778/14SAGA

Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES (GRUPAMENTO FLUVIAL-08 E 
GRUPAMENTO FLUVIAL 15)


